Público correspondiente al año 2025, contempla, en el presupuesto de la Secretaría y Administración

General del Ministerio de Hacienda, Presupuestos de Gastos, Partida 08, Capítulo 01, Programa 09 
"Programa Exportación de Servicios", Subtítulo 24, ítem 08, Asignación 005, recursos por un monto de 
$165.000.000.- (ciento sesenta y cinco millones de pesos}, para ser transferidos a Fundación Chile.

7. Que, el Decreto N’ 471, de 30 de abril de 2025, del 
Ministerio de Hacienda, tomado razón el 01 de julio de 2025, modificó el presupuesto de la Secretaría y 
Administración General del Ministerio de Hacienda, Presupuestos de Gastos, Partida 08, Capítulo 01, 
Programa 09 "Programa Exportación de Servicios", Subtítulo 24, ítem 08, Asignación 005, contemplando un 
incremento de $960.000.000.- [novecientos sesenta millones de pesos} para ser transferidos a Fundación 
Chile, lo que se traduce en un monto total de $1.125.000.000.- (mil ciento veinticinco millones de pesos) a 
ser transferidos a esta institución.

8. Que, de acuerdo a la glosa 02 de la Partida, Capítulo, 
Programa, Subtítulo e ítem individualizados en el numeral anterior, dichos recursos serán transferidos 
conforme a un convenio suscrito entre la institución y el organismo receptor, en el cual deberá estipularse

[...]

de 2025, modificó el presupuesto de la Secretaría y Administración General del Ministerio de Hacienda, 
Presupuestos de Gastos, Partida 08, Capítulo 01, Programa 09 "Programa Exportación de Servicios", 
Subtítulo 24, Item 08, Asignación 005, contemplando un incremento de $960.000.000.- (novecientos 
sesenta millones de pesos) para ser transferidos a Fundación Chile, lo que se traduce en un monto total 
de $1.125.000.000.- (mil ciento veinticinco millones de pesos) a ser transferidos a esta institución.

15. Que, de acuerdo a la glosa 02 de la Partida, Capítulo, Programa, Subtítulo e ítem individualizados en el 
numeral anterior, dichos recursos serán transferidos conforme aun convenio suscrito entre la institución

[...]

acuerdo a lo constatado en el numeral 2 de la cláusula Primera del presente convenio.

CUARTO: Financiamiento, actividades y objetivos.

La Subsecretaría de Hacienda, en cumplimiento de lo establecido en la Ley de Presupuesto del Sector 
Público correspondiente al año 2025, podrá transferir a la Fundación la cantidad máxima de 
Si.125.000.000.- (mil ciento veinticinco millones de pesos), los que se destinarán exclusivamente a la 
creación y mantención de capacidades de gestión que viabilicen proyectos de alto impacto para Chile en las 
áreas de Capital Humano, Sustentabilidad y Tecnologías de Información.

De acuerdo a lo señalado en la Glosa 02 del presupuesto del Programa de Exportación de Servicios de la

[...]

Para garantizar el fiel cumplimiento de las obligaciones establecidas en el presente convenio, se exigirá una 
caución o garantía pagadera a la vista y de carácter irrevocable, con el objeto de asegurarsu pago de manera 
rápida y efectiva; por un monto de $56.250.000 (cincuenta y seis millones doscientos cincuenta mil pesos).

equivalente al 5% del monto total de los recursos a transferir en pesos chilenos, a nombre de la Secretaría 
y Administración General del Ministerio de Hacienda, R.U.T. N® 60.801.000-9, cuya glosa deberé ser "Para 
garantizar elfíel y oportuno cumplimento de las obligaciones del Convenio de Transferencia 2025 entre la